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تاریخ جهان 

جواد نوائیان رودســری – فیلیپ مونت باتن، 
همسر ملکه الیزابت دوم، بالاخره در 99 سالگی 
درگــذشــت و نتوانست عمر یک قرنه را تجربه 
کند؛ فردی که به قول »تام پِــک«، ستون نویس 
»ایندیپندنت«، با مرگش »حفظ پارک ژوراسیک 
سلطنتی در انگلیس دشــوار به نظر می رسد!« 
الیزابت پیش از آن که در 16 بهمن سال 1330 
تاج بر سر بگذارد، در 1947م/1326ش، با 
فیلیپ ازدواج کرده بود. هرچند که بی.بی.سی 
در گــزارش چند روز قبل خود دربــاره فیلیپ، او 
را مــردی »بــدون ریشه های روشــن« خانوادگی 
توصیف کرده است، اما فیلیپ تا پایان عمر، همسر 
وفادار ملکه ماند و به قول الیزابت – در سخنرانی 
چند سال قبلش به مناسبت تولد فیلیپ – او »در 
تمام این سال ها استوانه و نقطه اتکای« ملکه بود. 
طبق قانون رایــج در انگلیس، فیلیپ به عنوان 
همسر ملکه، نمی توانست هیچ نقشی در ساختار 
اداره کشور و امور سلطنتی داشته باشد. با این 
حال، او می توانست قدرت خود را در خانواده 
سلطنتی بریتانیا اعمال کند، مثلا روی اعصاب 
پسرش چارلز راه برود و باعث شود که روابط پدر 
و پسری، به ارتباطی سرد و بی روح تبدیل شود. 
برای فیلیپ که از مادری مبتلا به اسکیزوفرنی 
زاده شد و هیچ گاه محبت مادرانه و حمایت پدرانه 
را ندید و در مدرسه های »شوله شلاس زالــم« و 
»گوردون استان« که هر دو زیرنظر »کرت هان«، 
مدیر آموزشی یهودی و صهیونیست اداره می شد، 
درس خواند، شاید خانواده معنای خیلی عمیقی 
نداشت. او با وجود همه ظاهرسازی ها، نتوانست 
روابط تیره و سرد خود را با فرزندانش پنهان کند. 
2019م/1398ش، دلش  ــال  تــا س فیلیپ 
نمی آمد که حتی مسئولیت های تشریفاتی خود 
را به فرزندانش که دیگر بابابزرگ شده بودند، 

بسپارد.

نقش پنهان آقا داماد!	 
درباره نقش فیلیپ در سیاست ها و برنامه هایی 
که مستقیم و غیرمستقیم توسط دربار انگلیس 
ــرا مــی شــد، اطــلاعــات زیـــادی در  طــراحــی و اج
دسترس نیست. با این حال، او به دلیل نداشتن 
مسئولیت رسمی می توانست نقش فعال و سیّالی 
در اداره امــور داشته باشد. زندگی نامه نویس 
فیلیپ، به نقل از خــودِ او، وظیفه همسر ملکه 
انگلیس را »اطمینان یافتن از توانایی ملکه برای 
انجام وظایفش« می داند؛ به دیگر سخن، او در 
پوشش غیررسمی، رابط و مشاور ملکه در بسیاری 
از امور بود. اصلًا دور از ذهن نیست که با توجه به 
سابقه حضور فیلیپ در نیروی دریایی بریتانیا و نیز، 
روابطش با سازمان های خاص سرمایه داری در 
غرب، به ویژه یهودیان صهیونیست، او را یک رابط 
محترم، میان این جریان ها و ملکه انگلیس بدانیم. 

با این حال، اطلاعات ما در این باره محدود هستند 
و در بسیاری از فرازها، باید به مقایسه شواهد 

معدود و تصمیم گیری بر اساس آن ها رو آورد.

مسئله ای به نام روابط ایران و انگلیس	 
انگلیس در تاریخ معاصر ایران، به عنوان یک دولت 
استعماری و مداخله گر، نقش بسیار گسترده ای 
داشته است. از جریانات مربوط به دوره قاجار 
بگیرید تا به قــدرت رسیدن رضاخان و بعدها 
پسرش و سپس، ماجرای کودتای 28 مــرداد 
1332، همه جا می توان رد و نشان بریتانیایی ها 
را یافت؛ این یک حقیقت تاریخی است. با این 
حال، آن چه مربوط به نقش فیلیپ در این جریان 
می شود، مربوط به سال 1330 به بعد است؛ 
یعنی زمانی که الیزابت دوم، در پی مرگ پدرش، 
جرج ششم بر اثر سرطان ریه، بر تخت پادشاهی 
انگلیس تکیه زد. در آن زمان وینستون چرچیل، 
برای دومین بار سکان نخست وزیری بریتانیا را در 
دست داشت؛ اما حضور فردی مانند او که به حزب 
محافظه کار انگلیس، با علقه های سلطنت طلبانه 
شدید تعلق داشت و روزگاری افسر نیروی دریایی 
بریتانیا بود، نمی توانست باعث محوشدن نقش 
ملکه و خاندان سلطنتی در رویدادهای سیاسی 
و برون مرزی انگلیس شود. این مسئله به ویژه در 
جریان کودتای 28 مرداد و ماجرای ساقط کردن 
دولت ملی دکتر مصدق، بیش از هر زمان دیگری 
بروز و ظهور  یافت؛ انگلیس داشت نفت ایران را از 
دست می داد و این یک فاجعه تمام عیار برای لندن 
بود. هرچند بریتانیایی ها تا امروز، درباره موضوع 
دخالت خود   در این ماجرا،   سکوت   کرده اند و 
به قول عبدا... شهبازی، با وجود قوانین مربوط 
ــردن مستندات طبقه بندی شده و  ــارج ک به خ
محرمانه، حتی یک سند را درباره کودتا انتشار 

نداده اند.

تطهیر فیلیپ و الیزابت؛ رسالت مستندسازان 	 
انگلیسی

ــار، ملکه  اما شواهد نشان می دهد که نقش درب
انگلیس و به ویژه شوهر او، فیلیپ در این ماجرا 
ــادی در  اصــلا کم رنگ نیست و البته، شهرت زی
ــدر کــه حتی در سال  محافل غربی دارد؛ آن قـ
2020م/1398ش، »پُل الستون«، مستندساز 
انگلیسی تصمیم گرفت فیلمی دراین باره بسازد؛ 
او مستند »The Queen and the Coup« )ملکه 
و کودتا( را با این نیت ساخت که بتواند نقش دربار 
انگلیس را در ماجرای کودتای 28 مرداد، نقشی 
ناآگاهانه جلوه دهد؛ یعنی این طور وانمود کند 
که ملکه و شوهرش، ناخواسته و به دلیل اشتباه 
هندرسون، سفیر وقــت آمریکا در تــهــران، وارد 
ماجرای کودتا شده اند و پیامی که از قول آن ها 
برای محمدرضا پهلوی فرستاده شده، متعلق به 

مقامات آمریکایی  است! نکته جالب این جاست که 
حتی وقتی پای تطهیر ملکه و فیلیپ به میان آمد 
و مستندساز شبکه چهار تلویزیون انگلیس برای 
این منظور، نیاز به مستندات تاریخی و آرشیو غنی 
وزارت خارجه بریتانیا و ام.آی.6 داشت، آن ها حتی 
یک خط سند در اختیارش قرار ندادند و »الستون« 
مستند تمام انگلیسی خود را با اسناد منتشرشده 
وزارت خارجه آمریکا ساخت! اسنادی که اصلا 
کشف تــازه ای نبود و قبل از ساخت مستند، همه 
پژوهشگران دنیا، آن را در یک فایل هزار صفحه ای و 
در فرمت پی.دی.اف، در اختیار داشتند. در حالی 
که به شهادت حسین فردوست در خاطراتش، آرشیو 
دولتی بریتانیا درباره ایران، آن قدر مفصل و دقیق 
است که حتی می شود در آن تصاویری منحصر 
به فرد از جوانی رضاخان و کودکی محمدرضا 
پهلوی و دیگر اعضای خانواده او و نیز، هر شخصیت 
دیگری در ایران و مربوط به مسائل این کشور، یافت. 
این رویکرد نشان داد که دربــار انگلیس، اصولًا 
علاقه ای به طرح دخالت یا حتی عدم دخالت در 
ــدارد و می خواهد آمریکا را در  ماجرای کودتا ن
این ماجرا، با دولت محافظه کار انگلیس مرتبط 
کند و این، یعنی صدور حکم بی گناهی الیزابت و 
شوهرش در یکی از مهم ترین عملیات  غرب علیه 
ایران. ماجرای این بی علاقگی و تلاش برای تطهیر 
الیزابت و فیلیپ مسبوق به سابقه بود؛ وقتی در 
سال 2016م/1395ش، ساخت سریال »تاج« 
)The Crown( درباره زندگی ملکه الیزابت دوم 
آغاز  شد و شبکه »نتفلیکس« آن را چند فصل و در 
طول چند ســال، روی آنتن بــرد، حتی یک بار به 
ماجرای کودتای سال 1953م/1332ش در 
ایران اشاره نشد. سریالی که تمام جزئیات ریز و 
درشت زندگی ملکه فسیل شده بریتانیا را نمایش 
ــاره ای به  مـــی داد، حتی از ذکــر کوچک ترین اشـ
ــران خـــودداری کــرد؛ در  ماجراهای مربوط به ای
حالی که طی سه یا چهار سال نخست سلطنت 
الیزابت، ماجرای نفت ایران و ساقط کردن دولت 
دکتر مصدق، مهم ترین اتفاق روی داده در سیاست 

خارجی بریتانیا محسوب می شود.

حضور محترمانه فیلیپ عزیز!	 
وقتی پای ملکه انگلیس به یک ماجرا باز شود، 
بدون شک پای »استوانه و نقطه اتکای او«، یعنی 
همسرش فیلیپ نیز به ماجرا بازخواهد شد؛ او باید 
مطمئن شود که »ملکه توانایی انجام وظایفش را 
دارد«. اما همان طور که اشاره شد، یافتن ردپای 
فیلیپ در ماجراهای خاورمیانه ســاده نیست. 
حاشیه  شیخ نشین های  صمیمی  ــت  دوسـ او 
گلستان  و  گرمابه  رفیق  و  خلیج فارس  جنوبی 
سعودی ها بود. آن ها بعد از مرگ، برایش سنگ 
تمام گذاشتند و شبکه های وابسته به آل سعود 
و آل نهیان به سوگواری در فقدان او پرداختند. 
ملک سلمان و پسرش، در توئیت خود به مناسبت 
مرگ فیلیپ، او را »دوست عزیز و رفیق بی مانند« 
خواندند. همه این ها نشان می دهد که فیلیپ، 
به عنوان شوهر ملکه و البته یکی از فرماندهان 
قدیمی نیروی دریایی بریتانیا، مدتی از اوقات 
سالانه خود را صرف نظارت بر برنامه های انگلیس 
در خلیج فارس می کرده است؛ حتی اگر این نظارت 
در قالب یک گردش و دیدار دوستانه تنظیم شده 
باشد. می دانیم که ناوگان پنجم نیروی دریایی 
این کشور، سال هاست که در بحرین حضور دارد. 
سال 1394ش، فیلیپ هموند، وزیر خارجه وقت 
بریتانیا در مراسم کلنگ زنی بندر »مینا سلمان« 
ــاز ساخت  بحرین شرکت کــرد و مدعی شــد: »آغ
پایگاه در بندر مینا سلمان، یک نقطه عطف را در 
تعهد بریتانیا به منطقه رقم می زند. حضور نیروی 
دریایی سلطنتی در بحرین در آینده تضمین می شود 
و حضور مداوم ما در شرق سوئز قطعیت می یابد.« 
اما برای یافتن ردپای فیلیپ، می توان گزارش های 
قدیمی تر را هم مرور کرد؛ گزارش هایی که ظاهراً 
ربطی به موضوع ندارند؛ مثلا مقاله مفصل »جیمز 

بار« در پایگاه الکترونیک مجله »تایم«، در سپتامبر 
2018/شهریور 1397 که موضوع آن »رقابت 
بین ابرقدرت ها برای شکل گیری خاورمیانه جدید« 
بود. او در این مقاله، به وضعیت نفتی انگلیس در 
خاورمیانه بعد از کودتای 28 مرداد سال 1332 
اشاره می کند و اتفاقاً به تکاپوهایی می پردازد که 
شرکت نفت انگلیس و ایران انجام می داد؛ همان 
شرکتی که مدعی مالکیت بر تمام ذخایر نفتی 
ایران بود و در واقع، نبرد ملت ما برای ملی شدن 
صنعت نفت، در مقابل رفتارهای استعمارگرانه و 
نژادپرستانه آن شکل گرفت. »بار« این مقاله را با 
تصویری از فیلیپ آغاز کرده است؛ تصویری مربوط 
به 27 آوریل 1954/ 7 اردیبهشت 1333، کمتر 
از یک سال بعد از کودتای 28 مرداد. همسر ملکه 
آر.دبلیو.جی.ترانتور، مدیر منطقه ای  در کنار 
ــران ایستاده است و به  شرکت نفت انگلیس و ای
نقشه پالایشگاهی نگاه می کند که قرار است تسلط 
انگلیس بر نفت منطقه را از طریق همکاری با آمریکا 
و تسلط بر خلیج فارس و تنگه عدن در دریای سرخ، 
تأمین کند. »بار« توضیح زیادی درباره این تصویر 
نداده است، اما این سند نشان می دهد که فیلیپ، 
به احتمال زیاد، در کسوت نماینده ملکه و دربار 
انگلیس، آمد و شدهایی به خاورمیانه بعد از کودتا 
داشت؛ آن هم درست یک هفته بعد از آغاز مذاکرات 
دولت کودتا با نمایندگی علی امینی برای امضای 
قرار داد کنسرسیوم؛ این نشست ها از 22 فروردین 
سال 1333 آغاز شد.فیلیپ و همسرش در سال 
1333، میزبان محمدرضا پهلوی شدند و  در 
زمستان 1339، به تهران آمدند و 9 روزی را در 
ایران خوش گذراندند و شاید از شرایط جدیدی که 
به وجود آورده بودند، اظهار رضایت کردند.   واقعیت 
آن است که فیلیپ هم چیزهای زیادی درباره ایران 
و کودتا می دانست و هم نقش ویــژه ای در جریان 
این برنامه ها داشت؛ اما برای آن که بتوان تصویر 
دقیق تری در این باره ارائه داد، باید منتظر ماند تا 
کی انگلیسی ها هوس کنند و اسناد مربوط به دهه 
1950م/1330ش را از طبقه بندی بیرون بیاورند 

و در اختیار پژوهشگران بگذارند.

نگاهی به عصر طلایی قاره سیاه

 »آکسوم«؛ تمدنی اسرارآمیز
 در شرق آفریقا

مستشرقان و حتی برخی از غربی ها، هنوز مردم 
آفریقا را به عنوان قبایل بدوی محسوب می کنند؛ 
اما جالب است بدانید که قرن ها قبل و هنگام 
وقوع فجایع قرون وسطی در اروپــا، آفریقایی ها 
دارای تمدن های قدرتمند بوده  و با امپراتوری های 
ــزرگ ایـــران و روم، تــبــادلات تــجــاری گسترده  ب
داشته اند. یکی از تمدن های آفریقا، امپراتوری 
بزرگ آکسوم )aksum( بوده است که در شرق 
آفریقا و اتیوپی کنونی، حکمرانی می کرده است. 
در پی اکتشافات اخیر در اتیوپی، باستان شناسان 
به ویــرانــه هــای شهری برخوردند که متعلق به 
امپراتوری آکسوم هاست. آن هــا معتقدند این 
شهر، در حدود 1400 سال سابقه شکوفایی دارد. 
به گفته باستان شناسان، تمدن آکسوم در کنار 
تمدن مصر و سودان، از قدیمی ترین تمدن های 
آفریقا بوده که از سال 80 قبل از میلاد، تا سال 
825 میلادی، کنترل شرق آفریقا را در اختیار 
به تازگی  شهر  باستان شناسان،  داشته است. 
کشف شده را »بتا ساماتی« )Beta Samati( نام 
نهادند که در زبان مردم محلی، یعنی زبان تیگرایی، 
به معنای »منزلگاه حضار« است. به درستی معلوم 
گرفت،  شکل  چگونه  آکسوم  تمدن  که  نیست 
حتی  که  هستند  معتقد  باستان شناسان  ولــی 
پیش از آکسوم، تمدن دیگری در شمال اتیوپی 
وجود داشت که دارای قدیمی ترین نوع الفبای 
نوشتاری و معماری پیشرفته و حیرت انگیزی 
بود. به نظر باستان شناسان، آکسوم یک تمدن 
بزرگ تجاری بوده است که محصولاتی مانند طلا، 
عاج، فیل و میمون های بابون را صادر می کرد. در 
اکتشافات اخیر از بتا ساماتی، یک انگشتر طلا با 
نگین عقیق یافت شد که روی آن نقش گاوی حک 
شده است و کارشناسان معتقد هستند شباهت 
بسیاری با طرح های رومــی دارد. این موضوع، 
باستان شناسان را درباره تبادلات گسترده آکسوم 
با دیگر امپراتوری های بزرگ جهان باستان، متقاعد 
کرده است. آن ها معتقدند که حتی این امکان نیز 
وجود دارد که فرمانروایان آکسوم، صنعت گران و 
پیشه وران رومی را به منطقه آورده و از آنان خواسته 
باشند که طرح های رومی را با فرهنگ آکسومی 

تطبیق دهند.
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ایستاده است و به نقشه پالایشگاهی نگاه 
می کند که قرار است تسلط انگلیس بر 

نفت منطقه را از طریق همکاری با آمریکا 
و تسلط بر خلیج فارس و تنگه عدن در 
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الیزابت و همسرش در تهران؛ آن ها 
در سال 1339  به ایران سفر کردند و 
مهمان محمدرضا پهلوی بودند. شاه 

در سال 1333 به لندن سفر کرده بود؛    
یک سال پس از کودتای 28 مردا د 


